

# Ks. Mateusz Bielok

## – pierwszy łaziski kapłan

W przeszłości z Łaziskami Górnymi związanych było wielu duchownych, niektórzy z nich dokonali wybitnych czynów, dzięki którym przeszli do historii. Warto jednak wspomnieć o pierwszym stałym rzymskokatolickim duszpasterzu w tej miejscowości – ks. Mateuszu Bieloku

Istniejąca od 1893 roku kaplica w Łaziskach Górnych podlegała parafii św. Wojciecha w Mikołowie. To właśnie duchowni z Mikołowa zapewniali posługę duszpasterską w tej świątyni. Jednak w ciągu pierwszych kilku lat nie było tu stałego kapłana, czego domagali się wierni. Warto dodać, że w 1902 roku na terenie gminy Łaziska Górne zamieszkiwało 2317 osób, z czego 2291 stanowili katolicy, 17 – protestanci oraz 9 – Żydzi. Właśnie we wspomnianym roku 1902 został przydzielony do łaziskiej kaplicy na stałe jeden z mikołowskich wikariuszy. Był to ks. Mateusz Bielok. Urodził się on 11 listopada 1870 roku w Dąbrówce Małej (obecnie dzielnicy Katowic) i był absolwentem Wydziału Teologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Wyświęcony został w 1897 roku, a od 1901 roku był wikarym w Mikołowie. W Łaziskach został on kuratusem miejscowej wspólnoty rzymskokatolickiej, gdyż właśnie kurację utworzono przy tutejszej kaplicy. Ponieważ nie było jeszcze wówczas budynku dzisiejszego probostwa, ks. Bielok zamieszkał w prywatnym budynku. Dom ten należał

do kupca Wojciecha (Alberta) Żabki i znajdował się na rogu ul. Kościelnej i Spokojnej. W czasie swojego krótkiego pobytu w Łaziskach Górnych ks. Bielok starał się wraz z zarządem kościelnym o budowę plebanii oraz zabudowań gospodarczych, na które składały się: stajnia dla koni, wozownia, drewnitnia i kurnik. Ostatecznie budynek plebanii zaprojektowany przez architekta Gregerackiego z Żor oddano do użytku w grudniu 1903 roku. Ksiądz kuratus również wykazywał troskę o wysoki poziom życia religijnego swych wiernych. Jeszcze w 1903 roku ks. Bielok został proboszczem w Bieruniu Starym i opuścił Łaziska. Kolejnym stałym duszpasterzem został tu ks. Brunon Zachłód (Zachlod), który pełnił posługę w latach 1904–1905, a następnie ks. Konstanty Kubica (Kubitza) w latach 1905–1906 i ks. Ryszard Wojtok (Woitok) w latach 1906–1921. W roku 1907 kaplica w Łaziskach Górnych stała się świątynią parafialną. Natomiast sam ks. Bielok w czasie powstań śląskich i plebiscytu wszedł w skład delegacji polskiego duchowieństwa, która broniła spraw pol-



Fot. z arch. M. Rudęgo

Ks. Mateusz Bielok

skich u przedstawiciela Stolicy Apostolskiej. W 1919 roku był też aresztowany przez Niemców za propolską działalność. W roku 1922 został proboszczem parafii Wszystkich Świętych w Pszczynie, gdzie posługiwał aż do śmierci. Pełnił też funkcję dziekana pszczyńskiego, a w 1924 roku wziął udział w Kongresie Unionistycznym w Welehradzie w ówczesnej Czechosłowacji. Pierwszy stały łaziski duszpasterz rzymskokatolicki zmarł 1 stycznia 1950 roku w Pszczynie i tam też został pochowany.

*dr Marcin Rudy  
Towarzystwo Przyjaciół Łazisk*